Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-136/2017г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июня 2017г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при секретаре Шаталиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Дорониной М.В.,

защитников адвокатов Моисеева В.И., представившего удостоверение № и ордер № от 05.06.2017г., ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № от 05.06.2017г.

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего 3 малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, работающего в ООО «хххх»» логистом, женатого, имеющего 2 малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ,

установил:

подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Примерно в 2010 году ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил в подарок от ранее знакомого ему ФИО4 газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 15 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, которые находились в пластиковом футляре. После чего, в этот же день, ФИО2, находясь по указанному адресу, открыл указанную пластиковую коробку и убедился, что в ней находятся огнестрельное оружие и боеприпасы.

В тот же период времени у ФИО2, находившегося по адресу: 

<

адрес>, осведомленного о противоправности и уголовной наказуемости деяний, связанных с законным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, получившего подарок от ранее знакомого ему ФИО4 газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы кронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезного огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также их последующий сбыт с целью получение дохода от совершения преступления в сфере законного оборота оружия и боеприпасов.

В указанный период времени, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, с целью их дальнейшего ношения, хранения и сбыта, согласился взять себе от ранее знакомого ему ФИО4 газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 35 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, которые находились в пластиковом футляре, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы.

Далее, в период с 2010 года до 22 марта 2017 года ФИО2, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также их последующий сбыт с целью получение дохода от совершения преступления в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, незаконно перенес неустановленным следствием способом к себе домой, по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенные газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, которые продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых им действий и желая того, положил на подоконник кладовой комнаты у себя дома по указанному адресу, где стал их незаконно хранить до 22 марта 2017 года.

В период с 25 февраля 2017 года по 15 марта 2017 года ФИО2, во исполнение имевшегося у него преступного умысла, направленного на незаконный сбыт газового пистолета «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанного для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм и боеприпасов - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, обратился к ранее знакомому ему ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому предложил вступить с ним в преступный сговор, направленный на незаконное хранение и сбыт группой лиц оружия и боеприпасов за денежное вознаграждение в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, 5 000 (пять тысяч) рублей из которых предназначались ФИО3 в качестве вознаграждения за поиск покупателя и содействие в незаконном хранении и сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов.

Далее, в период с 25 февраля 2017 года по 15 марта 2017 года ФИО2, получивший согласие ФИО3 на совместное совершение незаконного хранения и сбыта газового пистолета «Вальтер» модель » калибра 8 мм, переделанного для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм и боеприпасов - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, распределяя роли между собой, поручил ФИО3 приискать человека, желающего незаконно приобрести указанное огнестрельное оружие и боеприпасы.

В указанный период времени, ФИО3, осведомленный о противоправности и уголовной наказуемости деяний, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение и сбыт газового пистолета «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанного для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм и боеприпасов - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, обратился к ранее знакомому ему Ш.Д.А. с предложением приобрести у ФИО3 указанное огнестрельное оружие и боеприпасы, за денежное вознаграждение в размере 65 000 (шестьдесят пять тысяч) рублей, заведомо увеличив по собственной инициативе стоимость сбываемого оружия и боеприпасов, ранее оговоренную с ФИО2, с целью получение большего дохода от совершения преступления в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов и присвоения себе лично денежных средств, в размере 35 000 рублей за совершаемые им противоправные действия.

21 марта 2017 года Ш.Д.А., осознавая противоправность и незаконность действий ФИО3, добровольно обратился в Управление ФСБ России по Саратовской области с заявлением о возможной противоправной деятельности ФИО3, и дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечении незаконной деятельности ФИО3 действовавшего группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

22 марта 2017 года, примерно в 09 часов 30 минут ФИО2 продолжая действовать в рамках единого преступного умысла с ФИО3, направленного на незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых им действий и желая того, с целью получения материального дохода от совершения преступления, на своем автомобиле марки «Грейт Вол Ховер», государственный регистрационный знак: «№», приехал к дому ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где находясь на парковке вблизи указанного дома, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, передал ФИО3 футляр черного цвета, в котором находились газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы – 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, с целью последующего их сбыта за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей.

22 марта 2017 года примерно в 09 часов 30 минут, ФИО3 действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО2, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, принес газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до 10 часов 00 минут 24 марта 2017 года.

Затем, 22 марта 2017 года, в период с 19 часов до 19 часов 30 минут, ФИО3, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла с ФИО2, направленного на незаконный сбыт газового пистолета «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанного для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм и боеприпасов - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, встретился с ранее неизвестным ему К.А.А., являющимся сотрудником Управления ФСБ России по Саратовской области и действующим в рамках ОРМ «Проверочная закупка», который передал ФИО3 предоплату в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей за приобретение газового пистолета «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанного для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 ода калибра 6,35 мм, то есть нарезного огнестрельного оружия калибра 6,35 мм и боеприпасов - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, за общее денежное вознаграждение в размере 65 000 рублей. При этом, в ходе данной встречи ФИО3 договорился с К.А.А. о передаче ему оставшейся части денежных средств от общей суммы стоимости огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть 57 000 (пятидесяти семи тысяч) рублей 24 марта 2017 года, при передаче К.А.А. вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов.

24 марта 2017 года, в период с 10 часов до 12 часов ФИО3 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оружия и боеприпасов, действуя умышлено группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, явно понимая противоправность своих действии, с целью избежать возможного его задержания сотрудниками правоохранительных органов при передачи им К.А.А. огнестрельного оружия и боеприпасов, обратился к ранее знакомой ему Д.О.В. не осведомленной о противоправности деяний ФИО3, который попросил ее оказать содействие в передаче пакета, в котором находились газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм упакованные в пластиковый футляр, упакованный в полиэтиленовый пакет. На что Д.О.В. не осведомленная о содержимом переданного ей пакета ФИО3 согласилась.

24 марта 2017 года, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут, ФИО3, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в сквере «хххх» между 

<

адрес>, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых им действий и желая того, с целью получения материального дохода от совершения преступления, за денежное вознаграждение в размере 57 000 (пятьдесят семь тысяч) рублей, незаконно сбыл оперативному сотруднику Управления ФСБ России по Саратовской области К.А.А., действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка», газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, путем передачи указанного оружия и боеприпасов через Т.О.В., не осведомленную о противоправности деяний ФИО3, находившуюся в этом же сквере, которая оставила пакет, в котором находилось оружие и боеприпасы упакованные в пластиковый футляр, на лавочке вблизи фонтана в этом же сквере.

24 марта 2017 года, в период с 12 часов 25 минут до 15 часов 11 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Саратовской области гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном вблизи фонтана в сквере «Рубин» на пересечении 

<

адрес>, К.А.А. добровольно выдал газовый пистолет «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанный для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть нарезное огнестрельное оружие калибра 6,35 мм и боеприпасы - 6 патронов Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, которые ему ранее, в тот же день, за денежное вознаграждение в размере 57 000 (пятьдесят семь тысяч) рублей незаконно сбыл ФИО3

В соответствии с заключением специалиста ЭКЛ УФСБ России по Саратовской области № 53 от 24 марта 2017 года, изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Саратовской области на участке местности расположенном в сквере «хххх» между 

<

адрес>, предметы, а именно предмет, внешне похожий на пистолет (№), является газовым пистолетом «Вальтер» модель «ППК» калибра 8 мм, переделанным для стрельбы патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, т.е. является нарезным (с проточками в канале ствола) огнестрельным оружием калибра 6,35 мм, а также предметы в количестве 6 штук, внешне похожие на патроны, являются патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, т.е. относятся к боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 6,35 мм.

Согласно заключению эксперта ЭКЛ УФСБ России по Саратовской области №64 от 21 апреля 2017 года представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением «WALTHER», «Моd РРК», «206098КD» «РТВ502», является короткоствольным огнестрельным оружием калибра 6,35 мм. Указанный пистолет пригоден для стрельбы. Представленные на экспертизу 6 (шесть) патронов являются патронами Браунинга обр. 1906 года калибра 6,35 мм, то есть относятся к боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 6,35 мм. Данные патроны исправны и пригодны для производства выстрела. Представленными на экспертизу патронами возможен выстрел из представленного на экспертизу пистолета.

С указанным обвинением подсудимые ФИО2 и ФИО3 полностью согласились и, в соответствии с их ходатайствами, разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайства подсудимыми были заявлены добровольно, после консультации с защитниками, им понятны последствия заявленных ходатайств. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО2 и ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, действия как ФИО2, так и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 222 УК РФ как незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При определении как ФИО2, так и ФИО3 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, их личность, состояние здоровья их и состояние здоровья их близких родственников, членов их семьей, другие заслуживающие внимание обстоятельства, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, факт того, что совершение преступления способствовало тяжелое материальное положение каждого из подсудимых на тот момент.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО2 наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершения группового преступления, наличие троих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО3 наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершения группового преступления, наличие двоих малолетних.

Обстоятельств, отягчающих наказание как ФИО2, так и ФИО3 не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, материальное положение каждого из подсудимых, а так же влияние назначаемого наказания на исправление как ФИО2, так и ФИО3 и условия жизни их семьей, назначая последним наказание в виде лишения свободы, считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, суд учитывая все обстоятельства дела, личность каждого подсудимого, полагает возможным применить к ним положения ч. 6 ст.15 УК РФ, а именно с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличия целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую, в связи с чем считать, что ФИО2 и ФИО3 осуждены за преступление средней тяжести.

Учитывая изложенное, отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 необходимо назначить в колонии-поселении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил :

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Срок отбытия наказания исчислять с момента прибытия осужденных ФИО2 и ФИО3 в учреждение для отбывания наказания. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время следования ФИО2 и ФИО3 к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Вещественные доказательства: пластиковую карту – оставить по принадлежности; 13 купюр Билета Банка России, хранящиеся в ФЭО УФСБ России по Саратовской области – оставить по принадлежности в бухгалтерии ФЭО УФСБ России по Саратовской области, как в органе выдавшем денежные средства для производства проверочных мероприятий; полиэтиленовый пакет, детализацию телефонных переговоров, 2 диска CD-R, 2 диска DVD-R, диск DVD+R, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить; чек ПАО «хххх», хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; коробку в виде кейса с обозначением «WALTHER», пистолет «WALTHER», «Моd РРК», «206098КD», «РТВ502», 6 патронов «6,35В S&B», предмет цилиндрической формы, шомпол с фрагментом ткани, хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Саратовской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова